
 
  
  

 

7 aprile 2020 

……………. O M I S S I S …………. 
 
9.2. Visiting professor bando 2019 – indicazioni operative per emergenza 
COVID-19 

……………. O M I S S I S …………. 
 

DELIBERAZIONE N. 126/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il Bando Visiting Professors 2019, emanato con D.R. n. 1265 del 

15.04.2019, che ha consentito il finanziamento di 179 visite per lo 
svolgimento di attività di didattica e/o ricerca congiunta, da realizzarsi 
tra l’1.1.2020 e il 31.12.2020; 

• Considerato che l’attuale emergenza sanitaria da COVID-19 ha indotto 
numerosi Visiting, selezionati con il suddetto bando, a richiedere la 
possibilità di svolgere le visite con modalità diverse da quelle 
autorizzate; 

• Valutata la necessità di consentire a tutti i Visiting Professors finanziati 
con il Bando in argomento di espletare le attività di ricerca e didattica 
previste, nel rispetto della programmazione didattica e delle attività di 
ricerca dei Dipartimenti ospitanti; 

• Valutata l’applicabilità della clausola di forza maggiore al caso in ispecie; 
• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 

espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare le seguenti indicazioni operative: 
 
- nel caso in cui il Visiting si trovi già in Italia e sussistano le condizioni 

per proseguire le attività didattiche e/o di ricerca congiunta in modalità 
conèatibile con le attuali restrizioni, le visite già avviate potranno 
proseguire ed il relativo contributo sarà regolarmente erogato; 

- nel caso in cui il Visiting decida di concludere la visita anticipatamente, 
si procederà al pagamento del contributo pro-quota in base ai giorni di 
effettiva permanenza. In tal caso sarà possibile, a richiesta e nei limiti del 
contributo già autorizzato, procedere al rimborso a pié di lista delle 
eventuali spese straordinarie di viaggio e/o alloggio sostenute in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria, a condizione che non siano già 
state rimborsate; 



 
  
  

 

7 aprile 2020 

- nel caso in cui il Visiting decida di interrompere la visita per poi 
riprenderla in un secondo momento, sarà consentita una proroga al 
30.06.2021 (anziché al 31.12.2020), quale termine ultimo per lo 
svolgimento della visita, purchè nei limiti temporali e finanziari già 
autorizzati; 

- nel caso in cui il Visiting decida di rinviare la visita rispetto al periodo 
concordato, sarà consentita una proroga al 30.06.2021 (anziché al 
31.12.2020), quale termine ultimo per lo svolgimento della visita, purchè 
nei limiti temporali e finanziari già autorizzati. 

Il contributo complessivo per il finanziamento delle visite pari ad € 
1.046.600,00 è stato trasferito ai dipartimenti di competenza. 
Dall’applicazone delle condizioni di cui sopra non dovranno derivare nuovi 
oneri a carico del Bilancio Universitario.  
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Eugenio Gaudio 
 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


